Verbale della seduta profiminare tenzta dalla Commissione gindicatrive per il reclutamento
di n. 1 posio di Professore Associate presse il Dipurtimento per Plnnovazionc nei sistemi
Binlogici, Agroalimentari ¢ Forestuli (DIBAF) dell’Universith degli Studi della Tuscia &
Viterbo mediante chiamata di ewi afl’art. 18, comma 1, Lepge 240/} per ii seftore concorsuale
§7/1L1, settore sciemtifico-disciplinare AGR/3 - Chimica Agraria - indetta con D.R. n.
SH1/2014 del 26 giugno 2014 — avvise pubblicate sulla G.U. n. 53 delf’8 luglio 2014,

Verbalen, 1
{Sedula preliminare)

II giorno 22 settembre 2014 allc ore 11,04 si & riunitu telematicamente, la Commissione giudicatrice
por cspletare Ta procodara selettiva per il reclutamento di n. 1 posto di Professore associato pressu il
Dipartimente per Plnnovarione nei sistemi Biologicl, Agroulimenteri o Forestali (DIBAF)
del]* Universita degli Studi della Tascia di Viterbo, nominata con DR, n, 655 del 30 luglio 2014 ¢
auccessiva DR, 3 tetfifica n. 682 del 13 agoslo 2014, pubblicati in pari data all’Albe Ufficiale
dell’ Aterico, che nsults cosi composta:

- prof. Stetuno GREGO, | Fascis, ssd AGR/13, Universita deghi Studi della Tuséia di Viterbo,

~ptof, Zeno VARANNINI, I Faseia, ssd AGR/ 3, Universita degli Studi di Verona,

- prof. Luipi BADALUCCO, [ Fascia, ssd AGR/3, Universita degli Sindi di Palermo,

- prof. Antonic GELSOMING, If Fascla, ssd AGR/I3, Universita degli Studi Mediterranea di
Reggig Calabria,

- prof. Mario CIATTT, IT Fasciu, ssd AGRAY, Universitd degh Studi dells Tuseia di Viteirbo,

In apertura i seduta | comporenti delia Commmissions gindicatriee individuano il Presidente neila
persona del Prof, Steluno Grego od il Sepgreturio nella persona del Prof. Marlo Ciatti.

La Commissions ghudicatrice prende atto che dalla docuthentazione trasmessa dall’amministrazione
delt’Universita degli Studi della ‘Tuscia di Viterbo con prot. n. 8819 del 06 agosto 2014 nisultane
ammessi abla procedura selettiva 1 seguenti candidati:

1 Alessandro D'ANNIBALE, nato a Roma, in data 1U/01/1964,
2 Iiomena SANNING, maia a Portici (NA), in data 02/11/1964,
3 THepo PIZZECGHELLL, nato & Padova, in data 01/12/1968.

I eomponenii della Commissione giudieatrice, presa vimenc deli’elenco nominative del candidati
ammessi atla suddetta procedurs, dichiarano che non esistone stuazioni di incompatibilita a di
loro e tra loro stessi ed i candidati, secondo quanto previsto dagli artt. 51 e 52 del Codice di
Procedura Civile.

La Contrmissionc giadicatrice prende alto:

- che dalla data di pubblicazionc del 11.R. di nomina all” Albo dellAtenco non sono pervenaie da
parte del candidatl istanze di ricusarione def commissari entro 1 terniini stabilifi dalla
normativa vigente;

- che non sono pervenute da parle dei candidati domande di rimmeia alta procedura selottiva ;

- del termine per la conclusione dei tavort previsto all’art. 9 del bando dt concarso.

La Commissione giudicatiice in conformita con quanto stabilito dal bando di concorse e nel rispetto
delle norme previste dalla legislazione vigente, procedc alla determivazione del criten di
valutazione comparativa dei tioli presentati dai candidatiy cd in parficolare delle pubblicazioni
seientifiche, dol cuericulum sciontifico e dell’attivita didattica svolta {enendo conto che fale
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valutazione & volta albmdividuazione det candidato maggiormente qualificato, sia solfo il profiln
scientifico che didatbico, in relazione u guanto richicsto nel bando di concorso per la procedura
seletliva I ogyetto.

La Comunissione giudicatrice stabifisee di ulilizzare 1 seguenti criteri per la valutazione delle
pubblicuzieni scientifiche:

a)

b):
o)

d)

£}

Per la

goorenza con le tematiche proprie del seftore concorsuale, o von {smatiche interdisciplinari
ad esso pertinenti;

apporto individoale nci favorl in collaborazione;

qualitd della prodwsionc scientifica, valulata afl’interno del panorama intervarionate della
riccrea, sulla base deli’otiginalitd, del rigorc metodologico ¢ del carattere mmiovitivo,
avvalendosi, quando dispenibiti, delle classificazioni di merito delte pubblicaziom;
cotlocazione cditoriale dei prodotti scientifici presse edilord, collane o riviste di nlievo
nazionale o internazionale che wilizzino procedur: trasparenti di valulaxione della qualita
del prodotto da pubblicare, secondo 1l sistema di revisione 1ta pari.

numerositd e fipologia delle pubblicazioni presentaie ¢ loro distribuziore sotie il profilo
temporale entro it limite massinto &i 30 (Irenta) comc previsto dall’art, 1 bando di concotso,
impatto detle pubblicazioni all’inlesne def settore concorsvale. A fal fine si terrd conto
deli*ets accademica del candidato,

valutazione dei titoli presentati dai candidati, s Comwmussiond gindicatrice i attienc al

seruent! parmmets] velativi al settore concorsuale:

)
b)

¢)

&}
&)
)

partecipazione scicntifica a progetti dF deerca intemazionalt © nazionall, ammessi al
{manziamento sulla base di bandi conpetitivi che pravedane la revisione tra pari;
partecipazione a comitati editotiall & riviste, collane editoriali, enciclopedie ¢ trattati;
attribuzione di incariell di insegnanienio o ricerca (lellowship) svolti presso atenel e istituti
di ricerca, nazionali o mtemig<ionali, di alta gualificazione scientifica;

partccipazionc & ool o tstitetl di reeres; ester e intérnazionali, di alta qualificazione,
conseguimento di promi e riconoseimentt per ["attivita seientifica svolta;

eveniaali visuhati ofteru net trasferimento tecnologico in termini & partecipazione alla
creazionc di nuove imprese (spin ofl), sviluppo, impiego ¢ commercializzazione di brevetit;
gostituiscono uhterior criterl di valuwazione la comprovata capacitd di coordinare o dinigere
un gruppo di ricerea e Ju capacitd di atirarre finanziamenti competitivi almeno in qualita di
responsabile focale,
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La Commissione giudicatrice stabilisee di riunirsi if gioma 24 ottobre 2014 dalle ore 11.30 in

madalith telematica per pracedere, con le modalita sopra descritte, alla valutazione der tholt
preseniat dai candidati.

A tal fipe il presente verbale viene (rasmesso all’Ufficio Personale Docente dell"Universitd degli
Studi della Tuscia di Viterbo che, eniro la data stabilita per la riunione suceessiva, dovrd provvedere
a mettere 2 disposizione delly Commissione gindicatrice le domande e i titoli presentati dai
candidati anmessi alla procedura di selezione comparstiva per il concorso in oggetlo,

I! presente verbale, completo di n. § allegati viene letto, approvato € solioseritto seduta stante.

La seduta & (olta alle ore 13,00,

La Cormmissione gindicatrice

- Prof. Stefano Grego Presidentc =l \ = m -

- Prof. Marie Claff Segretario

- Prof. Zeng Varanmnind Membro

- Prof, Tuigi Badalucco Membro

- Prof. Antenio Oclsoming Membro




I sottoscritto Prof. Ciafi Marie, componente della commissione gindicatrice per 1
rechitamento, presso FUniversitd degh Siudi della Tuscla, .di n. | posto ¢ Professore Associato
medianie chramata di cui alPart. 18, comyms 1, Legme 240/10 per U seitore concorsnale 07/E1,
settore scientifico disciplinare AGRI13, indetta con DR n 581/2014 del 26 giugno 2014, dichiara
di concardare oon i verbale n, 1, steso in rioninne telematica da futti § commissari in data odierna.

Allega alla presente dichiaraziona copia del proprio documento di identita,

Data 22/08/2014
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UNIVERSTTA DEGLT STUDI DT VERONA
DIPARTIMENT O DI BIOTEONOLOGIH
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U sottoscritte Prof, ¥eno Varanini componente della commissione giudicalriec per il
reclutamento, presso PUniversita degli Studi della Tusela, di n. 1 posto di Professore Associaio ;
mediante chimmata di cui alb’arl. 18, comma 1, Legge 240710 per il settore concorsnale 07/EL,
seftore scicntifico disciplinare AGR/A3 — Chimica agraria - indetts con D.R. n. 381/2014 del 26
aiugno 2014, dichiara di concordare con if verbale n. 1 (seduta preliminare) steso in riunione
telematica da tottl [ comimissati in data ndietna.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identita,
Data, 22 settembre 2014

Tirma

I CON RN

Zeno Varanini

Professore Ordinario

Diparlimento i Biotecnologie - Universitd degli Studi di Verona
Laboratorio di Chimica Agraria
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Tl sottoseritio Prof. Luigl Badaluceo, componenle della commissione giudicatriee per 1
reclutamento, presso I'Universitd degli Stadi delia Tuscia, di n. T posto di Professore- Associalo
mediante chigmate 3 cul dlPart. 18, comma 1, egge 240/10 per il settore concorsuale Q7/EL,

settore scientifico disciplinare AGR/13 —Chimica Agraria-, indetta con D.R. n. 581/2014 dcl 26

giugno 2014, dichiara di concordare con il verbale n. 1, steso in riunione tclomatica da tutti 1

commissari in data odicrna.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio doctimento di identild.

Data 22 Settemlbre 2014

X Firma




Tl sottoseritto Prof. Antonic GELSOMINO, professore di 1T fascia defl’ Universita
degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, componente della commissione giudicatrice per il
reclutamento, presso "Universitd degli Studi delia Tuscia, di n. 1 posto di Professore Associato
mediante chiamata di cui all’art. 18, comma 1, Legpe 240/10 per il settore concorsuale 07/E1,
settore scientifico disciplinare AGR/13 - Chimica Agraria, indetta con DR. n 581/2014 del 26
giugno 2014, dichiara di concordare con il verbale n. 1, redatto in riunione telematica da tatti i
commissari in data odierna.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identita.

Tl 22 settembre 2014

Firma

-




Verbale della seconda seduta tenuta dalla Commissione gindicatrice per il reclutamento di n.
1 pusto di Professore Associato presso il Dipartimento per PInnovazione nei sistemi Biologici,
Agroalimentari e Forestali (DIBRAF) dell’Universitd degli Studi della Tuscia di Viterbo
mediante chiamata di cui &ll’art, 18, comma I, Legge 240/10 per H scttore concersaale 07/F,
seffore scicntifico-disciplinare AGR/13 - Chimica Agraria - indetta con D.R. n. 58172014 def
26 giugno 2014 — avviso pubblicato sulla G.U. n. 53 dell’S lugliv 2014,

Yerhale o 2
(Valutazione dei candidati)

Il giorno 24 oitobre 2014 alle ore 11.30 si & riunila telematicamente, la Commissione piudicatrice
per esplctare la procedura selettiva per il reeiutamento di n. 1 posto di Professore associato presso il
Dipartimento per Vlnnovazione nei sistemi Biologic, Agroalimentari e Forestali (DIBAF)
dell’Universitd degh Studi della Tuscia di Viterbo, nominata con D.R. n. 655 del 30 luglic 2014 e

successivo D.R. di rettifica n. 682 del 13 agosto 2014, pubblicati in pari data all’Albo Ufficiule
dell’ Ateneo, che risulta cost composta:

- prof. Stefano GREGO, [ Fuscia, ssd AGR/13, Universitd degli Studi detla Tuseia di Viterbo,
- prof. Zeno VARANINI, | Fascia, ssd AGR/13, Universita degli Studi di Verona,
- prof. Luipn BADALUCCO, ITascia, ssd AGR/13, Universith degh Studi di Palermo,

- prof. Antonio GELSOMINO, II Fascia, ssd AGR/13, Universitd degli Studi Mediterranca di
Regeio Calabria,

- prof. Mario CIAFFL, It Fascla, ssd AGR/07, University degli Studi defla Tuseia di Viterbo.

Tuttl 1 commissari danno atto di aver ricevuto dal competente ufficio amsninisirativo
dell’Universitd degli Studi della Tuscia di Viterbo con prot. n, 10848 del 29 scttembre 2014 1a
comunicazione per scaricare, con modality telematica iramite apposito link su drophox da
“concorsidunitus. it7, la domandy, i titoli e le pubblicarioni predotti dai candidati ammessi alla
procedura selettiva, sceondo le modalita di cud aghi artt. 3 e 4 del bando i concorso.

Ciasoun commissatio procede guindi all’esame della documentazione pervemta al fine di -

poter formulare i proprio giudizio individuale su ciascun candidato in conformita con i criteri
fissati nella seduta preliminare (verbale n. 1 del 22 settembre 2014),

CANDIDATO ALFESSANDRO I ANNIBALE
GIUDIZ10 INDIVIDUALL DEE COMMISSARIO PROF, STEFANO GREGO

Il candidato presenta un curticulum accademico di quasi 25 anni di attivitd e cocrente con e
specifiche del bande, evidenzianda la collaborazione con Istituzioni nazionali ed internarionali e
I'apprezzabile allivitd come membro del comitato editoriale i aloune riviste inlemazionali di
notevole rilevanza. I1a vinto i concorso da Ricercatore nel 2000,

La sua aftivith scientifica, documentata dalla regolare pubblicazione dei risultati su riviste
internazionali, ¢ perfettaments cortispondente al S8D AGR/13 ed in assolula conformita con le
specifiche del bando, Ha privilegiato tematiche concernenti tecniche di biorisanamento di matrici
solide contaminale, la produzione microbics di enzimi extracellulari su matrici di scarto {retlui e
tesidui solidi agroindustriall) ¢ la degradazione hiologica e valorizzazione di materiali
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lignoce!lulosici. Tl candidato sviluppa contributi molto originali in moltl laverl come primo autore
&/0 corresponding author. T candidalo ha coordinato UC di progetti nazionalt ed ha parlecipato a
. numerost progetti internazionali. Interessante il fatto che ha avuto I'abilitazione scientifica sia per
Professore di Ta Faseia che di ITa Fascla, dimostrando una nconosciuta matirita scienfifica.

La sua atlivitd didattica si & svolta con continuitd sia nei corsi delle laurec triennall ¢he in
quclli delle lauree specialistiche e su discipline proprie del settore scientifico-disciplinare seguendo
iesi di lanrca ¢ di dottorato. Ha inoltre insegnato anche in Universita europee ed exita-guropee.

Dall’insicme dell attivita didattica ¢ di ricerea emergono autonomta, continuitd nclla ricerca e
un Livelle culturale ¢ scientifico di elevata qualifa,

Ritengo che i candidate meriti un giudizio picnamente positivo.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO PROF, ZENO VARANINI

1! candidato Iaureato sia in Scienze agraric che in Scienze Biologiche con 1l massimo dei voti
e 1a lode ha conseguito nel 2002 1 titolo di Dottore di ricerca in Microbiologia all' Tmperial College
at Wye (Universita di Londra). A partire dal 1990 ha avolto attivita di ricerca presso il Dipartimento
di Agrobivlogia e Agrochimica (ora Dipartimento per 1'lmmovazione nel sistemi Biologicl,
Agroalimentad e Forestal) dell’Universith degli Studi delia Tuscla {Viterbo)} da prima come
Tecnico laureato €, dal 2000, come Ricercatore conformato per il SSD AGR/13. Durante fulio Farco
dell’aftivity di ricerca il Dr. D’ Annibale & stuto componenie aftive della communitd sclentifica di
riferimento per il settore ¢ ha sviluppato inferessantl rapporli di collaborazione scientifica a livello
nazionale ed internasionale. Ha partecipato a numerosl progetti di ricerca ricoprendo, per i progetti
PRIN 2005 e 2008, il molo di responsabile di Unith operativa. E' stato rtevisore per rivisie
scientifiche intewmadonali indicizzatc ed ¢ membro del comitato editorisle di 5 rviste
internazionali.

L’attivita scientifica del Dr. P Annibale, in buona parte focalizzata sullo studio della
biodegradazione di materiali lipnocellulosici e di molscole recaleitranti ad opera di vriceli lignolitici
e di envimi, 31 & concretizzata in un cospicuo numero di lavorl pubblicati con contimuitd temporale
che frovane sede per la quasi totalitd su riviste indicizzate. Delle 30 pubblicazioni presentate per la
valutazione concorsuale la grande maggioranza frova scde su riviste del I o del H quartile. Gli
argomenti scientifici affrontall sono compresi nelle lematiche del 85D AGR/13 ¢ tutti conpruenti
gon quanto richiesto dal bando. 11avor, aflrenlali con rigoreso approceio metodologice, forniscone
un coniribute originale con il conseguimenio di risultatl apprezzabili, ed banno olienuto un ottimo
riscontro in fermind di parametri bibliometrici. Nei lavori presentati il candidato risulta 11 volte
primo autore ¢ 12 volte autore corrispondente a testimonianza di una raggiinta autonomia e

maturith scientifica.

L'atiivith didafiica che & slata svolta sia noi corsi delle laurce triennali che in quelli delle
laurce specialistiche, & conlinua e congisiente, ¢ pill che adegnata in relazionc al ruolo sin qui
ricoperto. .

Nell'insieme emerge il profilo di una personalith scienlilica merilevole della massima
considerazione prer la posizionc oggetto del bando.

GIUDIZIO INDIVIBUALE DEL COMMISSARIO PROF, LUIGI BADALUCCO
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Alessandro D*Annibule nasce a Roma nel 1964; consegue la laurea in Scicnze Agrarie nel
1988 ¢ quella in Scienze Biologiche nel 1997, Nel 2002 consegue il PhD in Microbiology presso
Plmpenal College di Londra. Consegue Iabilitazione scientifica nazionale (bando 2012) a
professore di I fascia nel settore 07/E1, Dl 2000 & ricercaterc confermato per il SSD AGR/13 —
Chimica Agraria - presso il Dipartimento per I'Innovazione dei Servizi Biologici, Agroalimentari ¢
Forestalt (DIBAF) dell’Universitd degli Studi della Tuscia (ex DABAQ).

La {otalith delle pubblicazioni scicntifiche presentate (30} ai fini concorsuali appare su riviste
internazionali con IF, nella stragrande maggioranza ricadent] nel 1° o 2° quartile delle categorie di
appartenenza. Su chrea i due tera di tali lavori il candidato & primo nome efe autore cotrispondente.
Tuttl i lavort seientitici prodott dal candidato rispendono adegnatamente ai requisiti per la tipelogia
dell’impegno seientilico tichiesii dal bando di concorso, in quanto riguardano in particolare: &) il
biotisanamento di matrici solide inquinate da organici recalcitranti; b} la produzione fiingina di
enzimi extraccllulari s substrati da residui solidi agro-industriali; ¢) la biodegradazione biolegica
di materiali lignocelluiosicr e il rivtilizzo dei prodotti.

Apprezzabile sia la matutuzione che I'autonomia scientifica raggiunta dal candidato, nonché
la qualitd ¢ Ia continuitd deHa produzione scicntifica, come dimostrate dal swo fondamentale
contribuio mdividuale e dalla rilevanza di assoluto rispetto dei vari indici bibliometrici. Notevole la
responsabiliti scientifica in diversi programmi di ricerca di rilevanza nazionale. Buona anche Ia
perroemenza all’estero sia por sccrpi di ricerca che di didattica. Raggnardevole Patlivitd didattica
frontale ali’interno di diversi corsi di laurea e di dottorato. Atlualmente fa parte del cc-mltam
cditoriale di 5 riviste scientifiche internazionali.

It mio giudizio sul candidato & altamente positivo,

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO PROF. MARIO CIAFFI

Alessandro I’ Annibale & nato a Roma I'11-01-1964 e si & laureato in Scienze Agrarie presso
I"Uniiversitd degli Studi della Tuscia nel 1988, Nel 1997 consegue la laurea in Scienze Biologiche
presso 1"Liniversild defla Tuscia. Ia conseguito il Ph, D, in Microbinlogy presso I'Tmperial Collece
(University of London) nel 2002. 1l eandidato ¢ attualmente Ricercatore presso il Dipartimento per
IInnovavione dei Servizi Biologici, Agroalimentar e Forestali (DIBAF) dell’Universitd degli Studi
della Tuscia.

Il candidato presenta 30 lavori tmtti pubblicati su riviste sciontifiche internazionali con {F, Le
pubblicazioni sono futte cocrenti con il settore scientifico-disciplinare AGR/13 ed in particolare con
1 reguisiii per la tipologia dell'impegno scientifico richiesti dal bando di concorse. Le pubblicazioni
sono principalmente ortentate su tecniche di biorissnamento di mateici solide contaminate, sulla
produzione microbica di enzimi cxtracelllari su matrici di searto (reflui ¢ residwi solidi
agroindustriali) e sulla degradazione hiologica e valorizzazione di materiali lignocetulosici, Per
quanto riguarda il contributo individuale il candidato risilta primo autore in 131 dei 30 lavori
presentati, mentre risulta autore di corrispondenza in 12/30 lavori. La qualitd media delle
pubblicazioni risulta buona con alecune che raggiungono un ecceliente livello. La collocazione
editorinle delle pubblicazioni presentate riguarda riviste internazionali con una buona diffusione,

La produzione scicntifica del candidato negli ultimi 5 anni & pid che buona (20 pubblicazioni)
con valori di H index ¢ H index contentporaneo pari rispettivamente a 4 ¢ 5. Le pubblicazioni totali
di carriera {etd accademica di 25 anni) presenti in SCOPUS sone 69. La produzione scientifica del
candidato & significativamente apprezzata dalla comunitd internazionale. Alla data del 7-10-2014,




infatti, it numero di citazioni presenti in SCOPUS & di 2034 con un valore del numero di citazioni
normalizzato per I"etd aceademica pari a 81,36, Alla stessa data il candidato risulta avere valori di H
index ¢ H index contemporanco pari tispetlivamente a24e17.

1 candidato ha partecipato e parfecipa a diversi progetli di ricerca nazionali ed internazionali
ed in parficolare & stato responsabile di UO nell’ambito di due progetti PRIN-MIUR. Da segnalare
Yintensa atlivitd di collaborazione con numerosi endi di ricerca internazionali. Fa parte del comitato
editoriale di 5 rivistc imiernazionali ed ha tenuto insegnamenti in due universitd straniere. [l
candidato ha partecipalo, inolire, alla deposizione di due breveiti nazionali per une dei quali ¢ stata
ottenuta I'estensione a livello internazionale.

Dal 2000 il candidato ha svolic con continuith un’iniensa attivita didattica riteribile al 55D
AGR/13 per Corsi di Laurea di [ livello e di Laurea Specialistica. IL candidato & stato relatore o tutor
di numerose tesi di lawren o dottorato. E' stata membro del Collegio dei Docenti del Dotiorato in
Scienze Ambientali (Universiti deghi Studi della Tuscia) ¢ attualmente & membro del Collegio dei
docenti del Dottorato in Scicnze, Tecnologie ¢ Biotecnologie per la Sostenibilith {Universita degli
Studi della luscia). Nel 2011 & stato membro del Collegio di valutazione di un Daottorato
Internarionale presso P'Upiversitd Autonoma di Barcellona (UAB, Spagna).

Dall’insieme dell'atiivita didattica e i ricerca, cmergono autunoniia ¢ continuiti nella reerca
e un livello calturale e scientifico di clevata qualita,

GTUDLZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO PROF. ANTONTO GELSOMING

1t candidato dimosira un percorse di formazione della propra idenlith scientifica e culturale
estremamente interessante, originale ed articolato cd una produzione scientifica di elevata quulits,

Conseguito i1 diploma di muluritd classica nel 1982, si lnurea in Scicnze Agrarie presso
1"Universitd degli Studi della Tuscia di Viterbo con la votazione di 110/110 e lode nel 1988; presso
lo stesso ateneo, nel 1997, consegue anche la laurea i Scienze Biologiche {con la votazione di
110/110 e lode). Acquisisce la certificazione IELTS di competenia linguistica della lingua inglese
(ambito accademico} ¢ consegue il diploma di Ph.D. in Microbiology presso il Deparlment of
Biology, Imperial College - University of London, nel 2002. Cura costentemente Iaggiomamento
dei contenuti def proprio sapere scientifico frequentando corst specialistici di tecniche analitiche e
di elaborazione e geslione statistica dei dafi.

Il candidato inizia la propria carriers universtlaria presso i Dipartimento di Agrobiologia ed
Agrochimica (DABAC) deil’Universita deghi Studi defla Tuscia di Viterbe come funzionario
tcenico (VI qualifica professiunale) nel 1990. Successivamente vince il ecncorso riservato (ex L.
4/99) ed conseguc la qualifica di ricercatorc confermato per il sellore scieniifico-disciplinare
AGR/13 (Chimica Agraria), ruolo che tuttora ricopre prosso il Dipartimento per I* Innovazione del
Servizi Biologicl, Agralimentari e Forestali (DIBAF) delb”Universita deghi Studi della Tuscia di
Viterbo, Consegue 'abilitazione scientifica nazionale per il ruolo sia di professore associato sia di
professore ordinario nel settore concorsuale 07/E1 - Chimiva Agraria, Genetica Agrariu e Pedologia
(ASN-Bando 2012, DD n. 222/2012}, Venticinguc anni € I'eld avcademica del candidato (Scopus,
TH0/2014),

Nel complesso, 1'intera produzione scientifica del dott. Alessandro " Annibale ¢ documentata

da un congistcnte numere ¢ lavorl & stompu so rivista scientifica con comitato di redazione
internazionale, da numerosi alli ed abstract di convegno nazionale ed inlernarionale, da nove
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vapitoli di libei ¢ dal deposito di fre brevelti, di cui due nazionall ed uno internarionale. Al fini
della procedura seletiiva, il candidato presenla trenia lavori a stampa, apparsi nell’arco temporale
dal 1994 at 2014 e quindi adcguatamente rappresentativi dells sua carricra scientifica, pubblicali su
rivista sclentifica intermaxionale dotata di IF ¢ tatti indicizzati in Scopus. Gli articoli presentali sona
di notevole qualitd scientifica e di contenulo innovativo; presentanc uns significativa collocazione
editoriale ¢ risuliano particolarmente apprezzati dalla comunitd scientifica, come peralire risulta
daill’anelisi degli indiei bibliometricl. Notevole e significativo appare il contributo individuale del
candidato alla realizzazione, organizzazione ¢ stesura del lavori scientificl, Le tematiche oggetto di
indagine hanno riguardato le tecniche di biorisanamento di matrici solide contaminate, la
produione microbica di enzimi extracellulari da biomasse residuali defla filiera agro-industriali ¢ la
valorizzazione &i matrici a contenuto lignocellwlosico. Pertanto la produzione scientifica risulia
pienamente coerente sia con le tematiche peculiari del seltore concorsuaie 07/11 - Chimica Agraria,
Cignetica Agraria e Pedologia, sia con quanto specificatamente richiesto net bando di concorso per
la tipologia dell’impegno scientifico. Coslanie la partecipazione a progetti di ricerca di rilevanza
nazionale, che in aleuni easi ha visto il candidato coinvolte nel ruolo di respomsabile scientifico di
unita operativi. Apprevvahile & anche il numero e la qualita delle collaborazioni internazionali, Ha
svolto, seppur con brevi imcarichi, attivita didattica all’estero. Collabura come revisorc oceasionale
per diverse rivisie del settore di competenza scientifica. Partecipa a comitali editorialt di riviste
sclentifiche internazionall.

In simesi, 11 candidato dimostra di esprimerc una notevole vivacitd culiurale, curiosita
scientilica, abilitd tecnica, originalith ¢ aulonomiy di pensiero nell’indirizzare e realizzare il proprio
percorso di indagine scientifica. Cid si traduce non solo In une copiosa, coerente o significativa
produzione scientifica, ma anche in wna mole notevole di attivith didaltica Frontale crogata
comtinuativamente dali’m.a. 20002001 all’aa 2013/2014, sia in corsi di laurea triennale che
magistrale, in discipline tutte comprese net settore seleniifico-disciplinare della chimica agraria,
come richiesto dalla tipologia di mpegno didattico del bande di selezione. I mio giudizio sul
candidato & perfanto oftimo.

CANDIDATO FILOMENA SANNINO
GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO PROV, STEFANG GREGO

La candidata presenta una intercssante produzionc scientifica e didatiica n circa 20 auni di
attivita presso I'Universitd Federico I di Napoli, Ha conseguito il titolo di Ricercatore nel 2003, Ha

svolto brevi periodi atl’estero presso istituzioni universifare scquisendo metodologie e esperienza
nel suo vampo di ricerca.

La candidata presenta pubblicazioni originali e sviluppate con rigore metodologico, La
produzione scieniifica ¢ congmente con il 883D AGR/13 ed in gran parte con i requisiti per la
tipologia dell’impewmo scientifico richiesti dal bando di concorso. Le tematiche atfrontate dalle
pubblicazioni presentate riguardano principalmente lo studio dellec interazioni tra sostanze
inquinanti ed i componenti del suolo, i1 riciclo di scarli agricoli per applicazioni biotecnologiche e
lo sviluppo di nuove teenotogic volte alla protezione ed al risanamento del suolo ¢ delle acque ed
alla riduzicone dell’inquinamento di suoli fortemente contaminati da residui organicl industriali, Ta
camglidata ha partecipato a diversi progelti nazionali ¢d internazionali di ricerca.
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Lrattivith didattica riguarda sia la Lawrca tricnnale che quella specialistica dove ha tenuto
corsi attinenti i settore scientifico-disciplinare, scguende tesi di tanrea e di dottorato.

Il mic giwdizio, basate su quanto prescrntato dalla candidata, ¢ molto positivo.

GIUDIZI0 INDEVIDUALLE DEL COMMISSARIO PROF. ZENG VARANINI

La candidata, lawrcata in Scienze Biologiche con i massimo dei voti ¢ la lode ha consepuito
ncl 1994 il titolo di Dottore di ricerea in Chimica agraria presso 1'Universita degli Stadi di Napoli.
A partire dal 1994 ha nsufruito di diversi coniraili e borse di studio svolgendo alfivitd di ricerca
presso i Dipartimento & Scienze Chimico-Agrane dell’Universitd di Napoli dove, nel 2004, &
risultata vincifrice di un concorso per Ricercatore universitario per il S5D AGR/13. Iia truscorso
alcuni periodi all’estero svolpendo ricerche in riconosciute istituziont scientifiche ¢ ha partecipato a
numeros progelll di ricerca in qualita di componente di unit operativa.

L attivita scicntifica delta Doit.ssa Sannino, inizialmente orientata allo studio delle interazioni
fra pesticidi e attivitd enzimatica dei suoli, si & poi rivolla & diversi femi riguardanti la
decontaminazione del sunlo e delle acque, la produrione di enzimi extracellulan da biomasse ¢ la
valindzearione di matrici a conlenute lignocelluiosico. Le ricerche si sono concretizzate in un buon
nunmero di lavori pubblicati con continuitd per la quast totalitd su riviste indicizzate.

Dei 30 prodotti presentati per la valutazione concorsuale, 28 sono pubblicarioni che, in
orande maggioranza, hanno trovaio sede su riviste del | quartile. In 12 di queste ta candidata risulta
csscre primo autore e in 2 aulore cormispondenie. Vengono presentuti inoltre un capitolo di libro el
deposito di un brevetto internavionale Gl argomenti scientifici affromtati sono compresi nelle
tematiche del 88D AGR/A3I e in buona parte congruenti con quanto richiesto dat bando. [ lavori,
sono alfrontall con adeguato approccio metodologico ¢ forniscono un contributo originale allo

sviuppe delle conoscenze come suppertato anche dal buon tisconire in lermoind di parametri
biblionietrici.

L attivitd didattica apparc adeguata rispetto ai ruoli sin qui nicopertl.

Nelli’insieme emerge i profilo di una personalith scientifica che merita di essere considerata
per la posizione di Professore associato bandita dalla sede,

GTIUDTZIG INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO PROF. LUIKGT BADALUCCO

Filomeny Sannine nasce a Portici (NA) nel 1964; consegue 1a laures in-Scienze Biologiche
nel 1590 ed il dottorato di ricerca in Chimica Agraria nel 1994, Dal 2003 & ricercatore per il 881
AGRSS — Chimica Agraria - presso Plniversitd &1 Mapoli “Federico II” (all’inizio alla Facotta di
Necicnze Biotcenologiche, oggi al Diparlimento di Agraria).

La quasi totalita delle pubblicazioni scientifiche presentale (28/30) ui fini concorsuali appare

su rivise internadonall con IF, in grande maggioranza ricadenti nel 1° quartile delte categorie di
appartenenza. Sulla meta dei lavori presentati la candidata ¢ primo nome efo aulore corrispondente.
Buona. parte dei lavori scicntifici prodotti dalla candidata risprmdono ai reguisiti per la tipolopia
dell*impegno scientilico richiesti dal bando di concorsg, in quanto riguardano in particolare: a) 1o
studio delle intermsoni tra sostanve inguinant], soprattutto pesticidi e residui organiei industriali,
con 1 componenti colloidali {sopratiutto inorganici) del suolo; b) [a decontaminaxione di acque
6
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inguinate da metalli pesanti o agrofarmaci mediants adsorbimento sulla fraziong collotdale organica
delle acque di vepetazione; ¢) il risanamento del suolo e delie acque attraverso 'hupiego di
maleriall mesoporosi,

Buona sia la maturazione che Pautonomia scientifica raggiunta dalla candidata, nonché la
qualitd e la continuila della produszione seientifica, come dimosirato dal suo importante contributo
individuale & dalla notevole rilevanza dei vari indici bibliometrici, i tutto rispetto la partecipazione
in diversi programmi di ricerca scientifica di rilevanza nazionale ed internazionale. Buona anche la
permumenza all’estero per scopi di ricerca. Ragpnardevole Dattivits didattica froutale all’interno di
diversi corsi di laures.

I} mio giudivio sulls candidata & notevelmente positiva.

GIUBIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO PROF. MARIO CIAFF]

Filomens Sannine & nata a Portic] (NA) 1l 02-11-1964 e nel 1990 ha conseguito il diploma di
Laurga In Scienze Biologiche presso I'Universita degli Studi di Napoli “Federico 117, WNel 15%4 ha
conseguito il titolo di Dottore ¢ Ricerca i Chimmiea Agraria presso il Pipartimento di Scienze
Chimico-Agrarie dell'Universitd degli Studi & Napoli “Federico 117 La candidala & atiualmente
Ricercatore prosso it Dipartimento di Agveria deilUniversita di Nupoli “Federico 117

Dei 30 lavori prescntati dalla candidata 28 sono stati pubblicati in riviste con I, uno &
relalive ad un capitolo di libro ed uno ad un deposito di un brevetto. Le pubblicazioni sono tuite
coetenti com 1l setlore scientifico-disciplinare AGR/I3 ed in gran parte con i requisiti per la
tipologia delPimpegne scientifico vchiestl dal bando di concorse. Le tematiche alltontale dalle
pubblicazioni presentate ripusrdune principalments lo siudio delle intersziomi tra  sostanze
inquinanti guali i pesticidi ed 1 componenti del suole, 1 riciclo di scarti agriceli per applicazioni
bioteenologiche ¢ lo sviluppe di nuove tecnologie volte alla protezione ed al risanamento del suclo
¢ delle acque attraverso impicpo di materiali mesoporosi ed alla riduzione dell*inguinamento di
suoll fortemente contzmmatl da residul organict indusitiall, Per quanto riguands il contribulo
individuale la candidata risulta prino autore in 12 dei 30 lavori presentatl, mentre risulta autore di
corrispondenza in 2/30 lavori. La gualita media delle pubblicazioni € di buon livello per criginalita,
rigore melodologico ¢ rilevanza interpretativa. La collocazione editoriale delle pubblicaziond
preseniate riguarda riviste infernazionali con una buona diffusione.

La produzione scicntifica della candidata nepli ultimi 5 anni ¢ pit che buona (21 lavori) con
valori di H index ¢ H index contemporaneo pari rispettivamente a 5 e 6, 1 lavord tolali i carviera
{etd accademica di 22 anni} presendl in SCOPUS sono 45, La produzione scientifica della candidata
¢ abbastanza apprezzata dalla comunitd internazionale. Alla data del 7-10-2014, infatti, il mumnero di
citazioni presenti in SCOPUS & di 707 con un valore del numero di citazioni normalizzato per 'eta
accademica pari a 32,14, Alla stessa data la candidata risulta avere valori di H index e H index
gontemporanes pari rispettivamentc a 1o ¢ 8.

La candidata ha partecipato o partecipa come componente dif UO a diversi progetti di ticerca
nazionali ed inlerhazionali ed ha svolto per brevi periodi altivild & ricerca presso diverse Tstituzioni
scicntifiche Internazionali, La candidata ha partecipato, inoltre, alla deposizione di un brevetto
internazionale,

I’ attivita didattica svolta dalla candidata & da considerarsi di buon livello. Dal 2005 ¢ infatti
docente ncaricato &i diversi insegnamenti riferibili al S8 AGR/13 nell’ambito di Corsi di Laurea
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di I livello e di Lavrea Specialistica dell’Universita di Napol “Federico 1. La candidata & stata
inoltre relatore/correlatore di tesisti iseritti alla Facolta di Scienze Biotecnologiche e afla Facoltd di
Ingegneria dell’Universita di Napoli “Federieo 117, ¢ di doltorandi aflerenti al Dottorato di
“Agrobiologia e Agrochimica, al Dotiorato in “Biotecnologie per le Produzion Vegetali™ e al
Diottorato in “Ingegneria Chimica™.

Dail’insieme dell’attivith didattica e di ricerca, emergono autonomia e continuiti nella ricerca
¢ un livello culturale ¢ scientifico di buona qualita.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO PROF. ANTONIO GELSOMINO

La dott.ssa Filemena Sannino presenta una produzione scientifica di alta qualita, condotta con
rigore metodologice ¢ coerentemente sviluppata ncl corso della sua carriera accademica.

i candidato si lavrea in Scienze Biolopiche presso "Universita degli Stuci di Napoli
“Federico 1F” con la votazione di 110/110 ¢ lode nel 1990. Nei 1994 consegue il titolo di Dottore di
Ricerca in Chimica Agraria presso il Dipartimento di Scienze Chimico-Agravie dell"Universitd
degli Studi di Napoli “Federico T Dat 1995 al 2001 continua 3 svolgere - In qualitd di borsista,
contrattista ed assegmsta - atitvitd di ricerca presso il Dipactimento di Scienze Chimico-Agrarie
defl"Universith degli Studi di Napoeli “T'ederico 117, In tale periodo frequenta corsi specialistici di
teciche analitiche {cromatografia, elettroloresi capillare). Nel 2003 vince 11 concorso per
ricercalore universitario per i setiore scientitico disciplinare AGR/13 {Chimica Agraria), ruolo che
tuttora ricopre presso il Dipartimento di Agraria dell’Universita degli Studi di Napoli “Federico 11*.
Consegue ['abilitazione scientifica nazionale per # rmwle di professore associzlo nel settore
concorsuale 07/L1 - Chimica Agraria, Genetica Apraria ¢ Pedologia (ASN-Bando 2012, DD n.
222/2012). Ventiduc anni & |'ctd accademiea del candidato (Scopus, 7/10/2014).

La dott.ssa Filemena Sannino presenta un’ampia produzionc scientifica documeniats da
numerogi lavori a stampa su rivista scicntifica con comitalo di redazione. internazionale, atti ed
abstract di convegne nazionale ed inlermazionale, contributi su capitoli di librl ¢d il deposito di un
brevetto internazionale, Ad fini della procedura selettiva, olue ad un capitolo di 1ibro e 11 deposito di
un brevette intermazionale, il candidato prescnia wentofto lavori a stampa, apparsi nell’arco
temporale dal 1994 al 2014, ¢ quindi ben rappresenialivi dell’intera sua carriera accademiea,
pubblicati su qualificate rivistc scientifiche internazionali doiate di IF e tutti indicizzati in Scopus.
Gli articoll presentano 1 risuftatt di una ricerca sviluppuls in modo coerente e continvativo nel
tempo, sono di notevole rigore metodologico, forviscono un contributo originale afl’avanzamento
delle conoscenye seientifiche ¢ pisultand mollo apprezzati dalla comunitd sciemiilica, come
testimoniato dafl'snalisi degli indici bibliometricl. Le problematiche scientifiche affrontate nel
corse della ricerca riguardano principalmentc lo studio dell’inlerazione tra la componcnte
cnzimatica del suclo ¢ sostanze xcnobiotiche, 1l monitoraggio ed il risanamento dei siti inquinati
medignie calalist enzimatica e hiomimetica, lo sviluppo di tecnologic innovative per il risanamento
del suolo e delle acgue mediante sistemi mesoporosi, 1a valorizzazione biotcenologica delte acque
di vegetazione a finl energetici o agronomiel. Pertanto la produzione scientilica tisulta coerente con
lc tematiche peculiari del scttore concorsuale O07/E1 (Chimica Agruria, Genetica Agraria e
Pedologia), ed in buona partc con quanto speeificatamenie richiesio nel bando di concorso per la
tipologia dell’impegno  sclenlifico. Sebbene limitata all’'ultimo deccanio, & significativa la
parfecipazione a programnmi di ricerca scientifica di interesse regionale, nazionale ed internazionale,
ma scnza aver svolto il ruolo di responsabile di unit3 opcrativa, Buona la permanenza allestero
presso diversi centri di ricerca per acquisire melodelegie ulili a completare la propria formazione
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scientilica, Non presenta attivita di partecipazione a comitati editoriali di riviste, collanc cditorjali,
enciclopedie ¢ trattati.

La dott.ssa Filomena Sannino & stata impegnata, dalP’anno accademico 2004/2005 ad oggi, in
attivita didattiche (csercitazioni e lezioni frontali) sia in corsi di laurea triennale che magistrale, in
discipline tutie comprese nel settore scientifico-disciplinare AGR/13 (Chimica Agraria), come
richiesto dalla tipologia di impegno didattico del bando di selezionc.

In sintesi, [a dott.ssa Filomena Sunnine esprime una personalita scientitica vicina ad una picna
autonomia, in eni emergono rigore metodologico, approfondita conoscenza di tecniche di indagine
analitica, conmsapevolezza delle problematiche ambientali. La stessa dimostra inoltre di aver
impostato la proptia carriera scientifica in modo coerente. il mic giudizio enl candidato ¢ pertanio
estremamente posilivo.

CANDIDATO DIEGO PIZZEGHELLO
GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO PROF. STEFANO GREGO

11 candidato presenta una stimolante produsione scicntifica sviluppata presso PlUniversita di
Padova dove lavora in qualita di tecnico. Non ha svollo periodi all’estero né risultane collaborazioni
scientifiche con istituzioni internazionali,

1 favori presentali sono appropriati al settorc scientifico-diseiplinare AGR/13 ma solo In parle
rispondenti alla tipologia del bando concorsuale. Le pubblicazioni sono, infatti, principalmente
orientate alla caratterizzazione chimico-funzionale della sostanza organica del suole con particolare
riferimento agli cffetti delle sostanze umiche sulla fisiologia delle piante (assorbimento del nitrato ¢
modificazioni del metabolismo secondario) ¢ sulla loro potenziale attivith ormonale (ativiia
auxinica e citochininica). La sua partecipazione a progeiti di ricerca sl limita ad un solo progetto
nazionale.

Non presenta sttivita didattiea a livello delle laurce di prima livello e specialistiche, anche se
ha curalo esercitazioni e svolto attivitd seminariali neli’ambito di due corst curriculari.

Ins sintesi il giudizio sull’attivitd scientifica e didattica det candidate & moderatamente pesitiva

con un profila interessunte e prometiente per il raggiungimente di wna piena autonomia scienlifica ¢
maturita didattica.

GLUDIZIO INDIVIDUALL DEL COMMISSARIO PROF. ZENO VARANINI

1l candidato, laureato in Scienze forestali con il punteggio di 110/116, ha conscguito nel 2011
il titolo di Dottere di ricerca in Chimica agraria presso I'Universita degli Siudi di Padova. Dal 1996
al 2000 & stato ricercatore presso il Centro di Ecologia alpina (Viote del Monfe Bondone, Trento)
Dyl 2000 & Tecnico di Catecoria D presso il Dipartimento i Biotecnolopie agrarie {ora DAI'NAE)
dell’Umiversitd di Padova, La partecipazione a progetti di ricerca & molio limitata.

L altvita scientifica della Dr. Pizzeghello & oricntata sopratiulto alle studio detla sostanza
organica del suolo con approfondimenti particolari alla caratterizzaxione chimico funzionale della
sostanza organica umificata e aghi effetti di quest’ultima sulla fisiclogia degli apparati radicali, P
recentemente sono stati svolti studi sulle forme di fosforo nel suolo, sia in chiave agronomica che
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per aspettl lepati a indagini archeologiche, e ricerche, considerando I'cid accademica, si sono
concretizzate in un buon numero di lavori pubblicati con continuita per la quast (ofalitd su riviste
indicizzate.

Dei 30 prodotti presentati per la valutazione concorsuale 29 sono pubblicavioni che, in grande
maggioranza, hamo trovato sede su riviste del I quartife. In 7 di queste 1l candidato risulta essere
prime autore ¢ in 5 autorc cotrispondente. Vieme inoltre presentato un capitolo di libro. Gli
argomenti scientifici affrontati sono compresi nelle tematiche del 58D AGR/3, ma piultosto
distanti dalle lermatiche richieste dal bando. I lavori sono affrontati con adegusto approccio
metodologico e forniscono un contribute originate allo sviluppo delle conoscenze che risulta anche
ben supportato dal riscontro in termini di parametri bibliometrici,

L'attivita didattica & molta limitata.

Nell’insieme emerge il profilo di una personaittd scientifics inleressante e seriamente
inpegnata nella ricerca che, tutiavia, deve maluvare ung pil spiccata autonomia. Non ritengo che il
candidato possa cascre preso in consideravione per guesto concorso.

GIUDIZIO INDIVIDUALL DLEL COMMISSARIOQ PROF. LUIGI BADALUCCO

Nasce a Padova ncl 1968; consegue la lauren i Scienze Forestali nel 1996 ed il dottorato di
ricerca in Scienze delle Produziom vegelali nel 2011, Dal 2000 & teenico (livello D4) presso il
Dipartimento di Agronomis, snimali, alimenti ¢ risorse naturali {ex Bijotecnologic agratie)
dell’Universid di Padova.

Praticamente la totalitd delle pubblicavioni scientifichc presentate (29/30) ai fini concorsuali
apparc su riviste internavtonali con IF, anche se un terzo di esse ricadono nel 3° o 4° guartile delle
categorie di appartenenza. In 7 su 30 delle pubblicazioni if candidato risulta primo autore, mentre in
5 su 30 ¢ autore corrispondente. Sicuramente 1 30 lavor scientifict presentati ricadeno lultl nefle
problematiche {ipiche def S5D AGR/13 — Chimica Agraria -, futtavia un nuwnero significativo di
ezsi apparc poco congrue con 1 requisitl dell’impepno seientifico richiesti dal bando di concorso. In
effcttl, il candidato si ¢ occupato In massima parte della caratlerizzazione chimica della sostanza
organica umificala del suclo, con rifcrimento anche agli aspetti fisiologico-ormonsli della sua
componente solubile. Gli studi pil recent! riguardano it ciclo del fosforo, sia in chiave agronomica
che greheologica.

Risulluno assenti le esperienze di ricerea scicntifica all'estero, mentro sia la partecipazione
che la responsabilita in progetti di riccrca appaiono in gencrale piuttosio limitate. Poco significativa
Pattivita didattica in generate,

A mio gindizio il candidato, pur uvendo gia ottemito una ragguardevole produzione
scicntifica, come testimoniale dalia bontd di diversi indici bibliometrici, non ha ancora matoralo

una piena indipendenva e originalitd scientifica. Dimostra comungue tutte le potenziality per poterle
oltenere enfro pochi anni,

GIUDIZIG NDIVIDUALL DEL COMMISSARIO PROF. MARIO CIAFFI

Diego Pizzeghello & nato a Padova 1l 01-12-1968 e nel 1996 cnnsegué la Layrea in Scienve
Forestali presso "Universitd di Padova. Dxal 1996 al 2000 & stato ricercatore a conirallo presso i
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Centro di Ecologia Alpina (Irento). Nel 2011 ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in
Preduzioni Vegetali presso I'Universith di Padova. Il candidato & atiuglmente tecnico di area
scientifica cd claborazione datl (categoria D4) presso il Diparlinento di Agronomia, Animali,
Alimenti e Risorse Nalurali (DAFNAL) delt’ Universita di Padova.

I candidate presenta 30 lavor di cui 29 sono stati pubblicati i riviste con IF ed uno & refativo
ad un capitolo di libro. Le pubblicazioni sono tutte coerenti con il scttore scientifico-disciplinare
AUR/13, ma solo in parte con | requisiti per Ia tipologia dell’impegno sclentifico richiesti dal bando
di concorso. Le pubblicasion] sono, infaiti, principalmente orientate alla caratterizzazione chimico-
funzionale della soslunza organica del suolo con particolare riferimento agli effetti delle sostanze
umiche sulla fisiologia delle piante (assorbimen{o del nitrato ¢ modificazioni del mctabolismeo
secondario) e sulla loro potenziale atitvith vrmonsle (atiivitd avxinica e citochininica). Per quanto
riguarda il contribute individuale il candidato & primo autere in 7 dei 30 lavori presentati ed in 5
risulta autore di corrispondenza. La qualita media delle pubblicuzioni tisulta buona. La collocazione
editoriale delle pubblicazioni presentate rignarda rivisle internazionali con una buona diffusione.

I.a produsione seientifica del candidato negh ullinn 5 anni & discreta (11 pubblicazioni) con
valort di IT index e H index contemporaneo pari a 4. I lavoi totali di carriera (etd accademica di 17
artl) presenti in SCOPUS sono 31, La produzione scientifica del candidato & abhastanva apprezzata
dalla comunita internazionale, Alla dala del 7-10-2014, infatti, 11 numero di citazioni presentt in
SCOPUS ¢ di 717 con un valore del numero di citazioni normalizzalo per 'etd accademica pari a
42,18. Alla siessa daly il candidato risulta avere vatori di H index e II index contemporaneo pari
rispeitivamente a 15 ¢ 10.

11 candidato ha partecipato ad un solo progetto di ricerca di intcresse regionale, non ha svolto
attiviia di ricerca all'cstero e non ha collaborazioni con enti di deerea intermazionali.

I uttivitd didattica del candidato non tisulta particolarmente cstesa e coniinua, Egli infutti non
ha mai svolto un inscgnamento nelsmbito delle discipline relative al $SD AGR/13 nei Corst di
Laurea di ] livello ¢ di Laurea Specislistica ed ha curato esercilavzioni e svolto attivith scminariali
nell’ambito di due cursi curricular.

In pencrale i gindizio sull’attivitd scientifica e didaltica & moderatamente posilivo ed il
candidato dimostra interessanti potenzialith per una futura posizione in ambite accademico-
seientitico,

GIUDIZIG INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO PROF. ANTONIO GET.SOMINO

Il candidato consegue la Laurea in Scicnze Forestall presso |'Universitd degli Studi di Padova
con la votazione di 110/110 nel 1996. Dal 1996 at 2000 & ricercatore a contralio presso il Centro di
Feologla Alpina (Tremto). Neb 2011 consegue 1l titolo di Dottore di Ricerca in Scicnze delle
Produziont Vegetali presso I'Universitd degli Studi di Padova. Dal 2000 ricopre il ruclo di tecnico
di area scientifica cd elaboravione datl (categoria D4} presso it Dipartimentc di Agromomis,
Alimenti, Risorse Naturali, Animali e Ambiente (DAFNAF) deli"Universita degli Studi di Padova,
Consepue Pabilitazione scientifica nazionale per 1l ruole di professore assoclate nel settorc
concorsuale 07/E1 - Chimica Apraria, Genetica Agraria e Pedologia {ASN-Bando 2012, DD n.
222/2012). Diciassctic anni & I'etd accademica del candidato {Scopus, 7/10/2014).

Il dott. Diego Pizzeghello presemta una produzione scientifica nel complesse intercssante,
scppur dominata numericamente da contributi prescatati sia come alti ed abstract di convegno
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nazionale ed internaxionale, sia come contributi su riviste e libri redatti in lingua italiana. Ai fini
detla provedura selettiva, oltre ad un capitolo di libro, il candidato produce ventinove lavori a
stamps, apparsi nsll’ arco temporale dal 1998 al 2014 pubblicati su riviste scientifiche intemazionali
dotate di IF ¢ futti indicizzati in Scopus. Gli articoli presentano una buons collocazione editoriale ¢
risultano conosciudi dalla comunitd scientifica, come perabiro risulta dalPanalisi degli indici
bibliomeirici. In sette lavorl 11 candidato rizulta prime nome ¢ in cingue fignra come autorc
corrispondente. La tematica oggetto di indagine ha ripnardato essenzialmente fa ¢aratierizzazione
chimico-funzionale della sostanza erganica del suolo ¢ delle sue forme umiche e falviche, anche in
relazione ad un effetto di stimolaxions ormono-simile su processi fisiologici indotti in specie di
interesse agrario e forestale, Altra problematica di ricerca trattata risulta PPindagine delle forme del
fosforo presenti nel sueli agrarl e il sifi di interesse archenlogico. Nel complesso ia produzione
scientifica risulta coerente con le tematiche peculiari del settore concersnale 97/E! - Chimica
Agraria, Genetica Agraria ¢ Pedologia, ma poen attinente a quanto specificalamenie richiesto nel
pando di concorso per la tipologia dell’impegno scienfifico. Partecipa ad un sole progranma di
ricerca scientifica di inferesse nazionule. Non ha svolto periodi all’estero, né risultano
collaborazioni scientificke con istituti di ricerca internazionali. Non presenta aftivitd di
partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editorali, enciclopedie e trallafi.

L’attivita didattica ha rignardate esclusivamente attivita di affiancamento a docenti titolari dei
corsi per fo svolgimento di escreitazioni ¢ senvinani, per 1a redarione, come correlatore, di test di
Imirea, o per la partecipazione a sedute d’esame o sedute di laurea. 11 candidato, infatti, non ha mai
tesvuio la titolaritd di nsegnamenti nell’ambito delle discipline rclative al scttore scientifico-
disciplinare AGR/13 (Chimica Agraria)} in Corsi di Studio di I livello e di Laurea Mayistrale,

In sintesi, il candidato dimostra di avere significative polenwialna, che risultano tullavia
ancora non pienamente espresse in wna personalitd scieniifica sutonoma, completa e didatticamenie
affermata. Il mio giudizio sul candidato & pertanto nel complesso positivo.

Terminats la stesura dei giudizi individuali, la Commissione gindicatnice formula guindi, per
ciascun candidato, il seguente givdizie collegiale:

Dr. Alessandro D' Annibale

Alessandro T3’ Annibale & nato 2 Roma '11-01-1964. 8i & laurealo in Scienze Agrarie presso
I"Universiia degh Stadi della Tuscia nel 1988 e dal 1990 at 2000 & stalo Funzionatio tecnico di VIII
livello. Nel 2000 viene dichiarato vincitore del Concorso Riservato per Ricercatore Confermato per
le discipline afferenti al settore scientifico-disciplinare AGR/13 (Chimica Apgraria), 11 candidato &
aftualmente -Ricercatore presso il Dipartimento per UInnovazione dei Servizi Biologici,
Agroalimentart ¢ Forestali (DIBAF) dellUniversitd degli Studi della Tusciu. Nella prima tomata
dell’ Abilitazione Scientifica Naziemale (ASN-Bando 2012, DD n, 222/2012) c¢onseguc
I'abilitazione per il ruolo sia di Profcssore Associato #ia di Professore Crdinario necl settore
concorsuale 07/E1 (Chimica Agraria, Genetica Agraria e Pedologia) e per il ruolo di Professore
Associato nel setiore concorsuale 3511 (Genetice ¢ Microbiologia).

11 candiduto presenta 30 lavori tutti pubblicati su riviste scientifiche internazionali con IF | Le
pubblicazioni sono tutie coerenti con il settore scientifico-disciplinare AGR/13 ed in particolate con
i requisiti per la tipologia dell’impegno scientifico richiesti dal bande & concorso. Per quanto
rignarda il contributo individuale il candidato risulta primo autore in 11 dei 30 lavori proscatati,
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meitre risulta autore di comspendenza in 12/30 lavori. Lo pubblicazioni presentate sono tufle
originali ed in alcuni casi innovative. Fa qualitd media defle pubblicazioni risuita buona con aleune
che raggiingone un cecellente livello,

Il candidato ha partecipato a diversi progetii di ricerca nazionali od internazionali (PRIN-
MIUR, MURST-CUNR, MIPAAF, Progctto bilaterale con I’ Accademiu delte Sciense di Praga) ed in
particolare & stato responsabile di UO nellambito di due progetii PRIN-MIUR (2005 ¢ 2008).
Notevole & H livello di collaborazione del candidalo con tumerosi entt di ricerca internavionall
(UNTCAMP, Accademia deile Scienze della Repubblica Ceca, Universita di Tl Aviv, Universita di
Barcellons). Parlecipa al comitato editoriale di 5 riviste iniernazionali: Process Biochemistry
(Elsevier Science), ISRN Biotechnelogy {Hindawi Publishing), Current Biochemical ingineering
{Bentham Science), The Science World Journal (Hindawi Publishing) & Advances in Chemisiry
{Hindawi Publishing). I! candidato ha partecipalo, inoltre, alla deposizione di due brevelti nazionali
per une dei quali & stata ottenuta estensione a livello intermazionale,

L’atlivila didattica, che si inquadsa perfetiamente nel S83 AGR/13, svolta dal candidato & da
considerarsi notevole da un punto di vista quantitativo ed eccellente da un punto di vista qualitativo.
Dral 2000 il candidato ha svolle con continuith un’intensa attivitd didattica per Corsi di Laurca di 1
livello € di Laurea Magistrale, E* stato membyo del Collegio dei Docenti del Dotilorate in Seicnze
Ambientali (Universita degli Studi della Tuscia) e attualmente ¢ membro del Collepio det docenti
del Dottorato in Scienze, Tecnologie e Biotecnologie per a Sostenibilith (Universitd degli Studi
della Tuscig). Nel 2011 & stato membro del Collegio di valutazione di un Dotiorafo Internazionale
presso 'Universitd Autonoma di Barcellona (UAB, Spagna). Il candidato ha inoltre svollo atlivita
di docenza all’esterc (Universiti di Campinas 8. Paulo, Bragile, ¢ Facoltd di “Mechanical
BEungineeting” dell’ Universita di Belgrado, Serbia).

L'attivita scientifica e didattica, unitamente asle capacitd organizzative, evidenziano
pggeltivamente un percorso formative inferessants, autonomo, di progressiva ¢ ormai completa
maturild prolessionale. Complessivamente, il profilo del candidato € da considerarsi eccellente c
dungue da fenersi in oltima considerazione ai fini della preseate valutazione compuarativa per la
posizione di Professore Associato bandita dalla sede.

Dr. Filomena Sananine

Filomena Sannine & nata a Portict (NA) it 02-11-1964, Nel 1990 ha conseguito il diploma di
Laurea in Scienze Biologiche presgo I'Universita degli Studi di Mapeli “Federieo 7. Dal 1995 al
2003 ha usufruito di diversi contrath dt eollaborazione seientifica ed & risultata vineitrice di Assconi
di ticerca/borse di Studio post-dottorato presso il Diparlimente di Scienze Chimico-Agrarie
dell'Universita degli Studi di Napoli “Federico 7. Nel 2003 risulta vincifrice di un concorso per
Ricercatore Universitario per it 58D AGRA3 presso la Pacolta di Scienze Biotecnologiche
dell"Universita di Napoli “Federico ", La candidala ¢ aitnalmenie Ricercatore presso il
Dipartimento di  Aprarie  dell’Universita dt Napeli “Federico 1", Nella prima  tornata
dell’ Abilitazione Scicntifica Nazionale (ASN-Bando 2012, DD 1 222/2012) ottiene 1 abililasione
per il ruolo di Professorc Associato nel settore concersuale 07/E1 (Chimica Agraria, Genetica
Agraria e Pedologta),

Tiei 30 Javori presentati dalla candidata 28 sono presenii n 8COPUS e sono stati pubblicat: in
riviste con IT, uno & relativo ad un capitolo di Hbroe ed wno ad un depesito di un brevetio. Le
pubblicarioni sono tutic cocrenti con il settore scienlifico-disciplinare AGR/E3 ed in gran parte con
i requisiti per la tipologia dell’impesno sclentifico richiesti dul bande di concorso, Per quanto
rignarda il contributo individuale Ta candidata risulta primo autore in 12 dei 30 lavorl preseniali,
menlee risuita autore di cormispondenza in 2730 lavorl. La qualita media delle pubblicazioni ¢
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huon Hvello per origimalild, tigore metodologico e rilevenza imferpretativa. La collocazione
editoriale delle pubblicaziem presentate riguarda riviste intermazionall con una buona diffusione.

La candidatz ha parfecipato o partecipa come componente di U0 g diversi progeitl di ricetca
naziconali ed internazionali {Progetti UE, FIRS, MIPAAT, PSR). Easa ha svolte per brevi periodi
attivitd di ricerca presso diverse lstifuziont scientifiche Internazionali: Depariment of Agrienltural
& FEnvironmental Seience, Universily of Newcastle Fngland (3 mes), Depariment ol Soil Science
and Soil Protection, Czech University of Life Sciences of Prague (1 mese), Institute of Soil
LEeology, Hebmboltzzentrum Muenchen (1 mesc), Institute de Reeursos Naturales y Agrobiologia de
Sevitla, Consejos Superior de Investigaciones Cicntificas {1 mese). La candidata ha partecipato,
mollve, alta deposivione di un breveito internazionale.

L'attivitd didattica, che si inquadra perfettamente net S5D AGR/13, svolta dalla candidata &
da considerarsi di buon Livello. B stata, inoltre, relators/correlatore di tegisti dserith alla Facolta di
Scienze Biotecnologiche e alla Facolts di Ingegneria dell™Universita di Napoli *Federico II7, e di
dottorandi afferenti al Dottorato di “Agrobiologia ¢ Agrochimica™, al Dottorato in “Biotecnologie
per le Produvioni Vegetali” e al Dottorato in “Ingegneria Chimica™

E’aftivitd scienfifica ¢ didattica testimoniano la compintezza del percorso formative della
candidata, e delincano una ragginnta maturiid per il tuelo di Professore Assoeiato. 1 profile
compiessivo defla candidaty & da considerarsi oitimo e dungue da tenersi 1n buona considerazione at
tini della presenle valutazione comparativa per In posizione di Professore Associato bandils dafla
sede.

Dr. Diego Pizzeghello

Diego Pizzeghello & nato a Padova il 01-12-1968. Nel 1996 consegue la Lavrca in Scienze
Forvestall presso 'Universitd di Padova, Dal 1996 1 2000 & stato ricercatore a contratto presso it
Centro di Ecologia Alpina (Trento). Nel 2000 risulta vincitore di un concorso di tecnico di area
scientifica ed elaborazione dati {categorin D4) presso il Dipartimento di Biotecnologie Aprarie
dell’ Umiversita di Padova. 11 candidato & atluatmente tecuico di aren scientifica ed elaborazione dati
fcategonia D4} presso il Dipartimento di Agronomia, Animali, Alimenti e Risorse Naturali
(DAFNAFE). Nella prima tornata dell’Abilitazione Scicntifica Nazionale (ASN-Bando 2012, DD o,
222/2012) ottiens Pabilitazione per U molo di Professore Associato nel setiore concorsuale 07/E1
(Chimica Agraria, Genetica Agraria ¢ Pedologia).

B camdidato presenta 30 lavert di eui 29 sono stati pubblicati in riviste ¢on TF ed uno & relativo
ad un capitolo di libro . Le pubblicazioni sono tutte coerenli comn il settore scientifico-disciplinarc
AGRA 3, ma solo in parte con | requisili per 1z tipologia dell'impegno scicntifico richiesti dal bando
di concorse, Per guanto riguarda il contributo individuale il candidato @ primo autore in 7 dei 30
lavori presentati ed in 5 risulta autore di corrispondenza. La gualitd media delle pubblicuzieni
risulta bucha. 1a collocazione cditoriale delle pubblicasdoni presentate riguarda riviste
internazionali con una buona diffusione,

Dal CV presentato si evince che il candidato abbia parlecipato ad un solo progetto di ricerca
di inferesse regionate, Egh non ha svolte atlivitd &i ricerca all’estero e non ha collaborazioni con
enfi di ricerca intermazionali.

L attivitd didaltica del candidato non risulta particolarnente estesa e rispondoente at requisiti
per la tipelogia dell’impeeno didattico richiesti dal bando di coneorse. Egli infatti non ba mat svolto
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un insegnamento nell’ambito delle discipline relative al SSD AGR/13 nel Corsi di Laurea di I
ftvello e di Laurea Magistrale,

Dal 2001 &l 2007 cgli ha svollo esercitazioni pratiche ed attivith seminariali nell’ambito degli
insegnamenti di “CGeopedologia™ {Corso di Laurea in Tecnologic Forestali ed Ambientali) ¢ di
“Fertilit del suolo e nutrizienc delie plante”™. E’ stato inoltre correlatore di numerose tesi di laurea,

In generale Paftivita scicntifica def candidato pud considerarsi di buou livello sulla base delle
pubblicazioni presentate; anche se 1a limitata partecipazione a progett di ricerea ¢ 1a mancanza i
cotlabotazioni con enti di riverca infernazionali testimoniano una inesperienza nel coordinare o
dirigere un gruppo di ricerca. Inoltre l'attivitd didattica svelta dal candidate non risponde
pienamente ai requisiti per la tipologia defl’impegno didattico richiesti dal bende di concorso.
Complessivamente la Commissione giudicalrice pur riconoscendo che il candidato mostra molte
atfiludini positive ritiene che non possa essere prese in considerazione ai fini della presente
valutazione comparativa.

Lo Commissione giudicatrice con delibera metivata, assunts all™unanimitd sulla base dei
giudizi espressi ¢ previa valutazione comparativa, indicu in ording alfabetico ¢ in misura doppia
rispetio al posto da ricoprive, 1 sepuenti candidutl maggiormente qualificati allo svolgimento delle
funzioni didattico-scientifiche per fe quali & stata bandita la procedura;

1} Dr. Alessandzo I ANNIBALE
2) Dr. Filomena SANNINO

1l Prof. Stefano Grego Presidente della Commissione giudicatrice si impegna a consegnare al
Responsabile del Procedimento una copia completa dei verbali delle singole rivnioni debitamente
siglati e sottoscrittt da ciascun componente € irasmcticre c-:}pm del verbale in (ormate elettronico

{documente pdi) all’indirizzo concorsi@@umnitus.ii.

H presente verbale, -:crmplcto din. _ 8 ___allepali, viene letto, approvalo & sottoscritto soduta
sfante,

La seduta islematica & tolta alle ore 13.30

La Commissiome gindicatrice

- prof. Stefano GREGO ~ “=dad e eI -
- prof. Zeno VARANINI

- prof. Luigi BADALUCCO

- prof. Antonio GELSOMINO

- prof. Mario CIAFF?
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H sottoscrtto Prof. Antonio Gelsomino, professore di II fascia presso I'Universits degli Studi
Mediterranea di Reggio Calabria, componente della commissione giudicatrice per il reclutamento,
presso "Universitd depli Studi della Tuscia di Viterbo, di n. 1 posto di Professore Associato
mediante chiamata di cui all’art. 18, comma 1, Legge 240/10 per il settore concorsuale 07/E1
settore scientifico-disciplinare AGR/13 - Chimica Agraria, indetta con D.R. n. 581/2014 del 26

giugno 2014, dichiara di concordare con il verbale n. 2, steso in riunione telematica da tutti i
commissari in data odierna,

Allega alla presente dichiarazione copia det propric documento di identita.
11 24 oftobre 2014

Firma
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Il soitoscritto Prof.  Luigi BADATLUCCO , componente della
commissione giudicatrice per il reclutamento, presso "Universita degh Studi della Tuscia, di n. 1
posto di Professore Associato mediante chismata di cul all’art. 18, comma I, Legge 240/10 per il
sellore concorsuale 07/E1 , sotiore scicntifico disciplinare _ AGR/13 - Chimica
Agraria -, indetta con D.R. n. 581/2014 del 26 gilugno 2014, dichiara di concordare con il verbale n,
__ 2, steso in riunione telematica da tuttl i commigsari in data odierna,

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identita.
Data, 24 Qitobre 2014

- K‘«}U Bﬂccﬁ




Il sottoscritto Prof. Marvio Ciaffi, componcnte della commissionc giudicatrice per il
reclutamento, presso I'Universitd degli Studi della Tuscia, di n. 1 poste di Professere Associato !
mediante chigmata di cui all’ari. 18, comma 1, Tegge 240/10 per il scitore concorsuale 47/EL, :
setiote scientilico disciplinare AGR13, indetta con TR, n. 58172014 del 26 gingno 2014, dichiara
di concordare con il verhale n. 2 {Valtazione Candidaii), steso in riundone telematica da tuth 1 :
gommissari in data odierna. i

Allega alla presentc dichiarazione copia del propric decumento di idenlita.

Data 24/10/2014

Firma
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UNIVERSITA DEGLI STUDI DI VERONA
DIPARTIMENTO DI BIOTFCNGLOGIE

Strada le Crazie, 13 - Ca Vignal 1 - 37134 Verana
Tel, 045 802%230 — Bax (43 KD2. 7420 — soncovaranini@uanive it

1l soitoserilto Prof. Zeno Varanini componente della commissione giudicatrice per if reclutamente,

presso UUniversita degli Stadi della Tuscia, di n. 1 posto di Professore Associato mediante
chiamata di cul afl’arl. 18, cosmuna I, Legge 240/10 per il sellone concorsuale 07/EL, settore
scicntifico disciplinare AGR/13 — Chimica agraria - indetla con DR, n. 581/2014 del 26 gingna

2014, dichiara di concordare con il verbale n. 2 (Valutazione dei candidati) steso in riunione

telematica da (it 1 conmmissmi in data odicrna,
Allega alla presente dichiarazionc copia del proprio documento di identita.

Data. 24 ottobre 2014

Fira
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